
Portaria nº 4, de 24 de janeiro de 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 200805712
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS
GERENCIAIS DE
INDAIATUBA

ORGANIZAÇÃO PAULISTANA
EDUCACIONAL E CULTURAL

Rua Zephiro Puccinelli,
1.281, Jardim Morada do
Sol, Indaiatuba/SP

2 200801228
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FATECE - FACULDADE
DE TECNOLOGIA,
CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO

DIDACIEBE-CENTRO
INTEGRADO DE EDUCAÇÃO
BRASIL EUROPA

Avenida Painguás, 225/243,
Jardim Urupês,
Pirassununga/SP

3 200900927 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE

DO RIO VERDE
FUNDAÇÃO COMUNITÁRIA
TRICORDIANA DE EDUCAÇÃO

Rua José Bahia Capanema,
s/n, João Paulo II, Pará de
Minas/MG

4 200902475
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FACULDADE DE
ENGENHARIA DE
PASSOS

FUNDAÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR DE PASSOS

Avenida Juca Stockler,
1130, Belo Horizonte,
Passos/MG

5 200800772 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DAS ÁGUAS

EMENDADAS - FAE
JUPASA EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

Avenida Independência Scc,
Quadra 1, Bloco C, s/n, Ed.
Plaza Shopping Salas 12/13,
Planaltina, Brasília/DF

6 200903635 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR INTEGRADO

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
NORDESTE MINEIRO

Rua Teodolindo Pereira,
111, Ed. Campus, Grão
Pará, Teófilo Otoni/MG

7 200800898 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico) 200 (duzentas)

Centro Universitário
Estácio da Bahia - Estácio
FIB

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

Rua Xingu, 179, Jardim
Atalaia, STIEP,
Salvador/BA

8 20077824
SANEAMENTO
AMBIENTAL
(Tecnológico)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

AV. ALMIRANTE
BARROSO, 1155, MARCO,
Belém/PA

9 200712661 SECRETARIADO
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
INTERNACIONAL

CENECT CENTRO
INTEGRADO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA S/C
LTDA.

Rua Saldanha Marinho,
131, Praça Tiradentes,
Centro, Curitiba/PR

10 200801156
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO MAUÁ DE
TECNOLOGIA

INSTITUTO MAUÁ DE
TECNOLOGIA

Praça Mauá, 1, Mauá, São
Caetano do Sul/SP

11 20070780 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
OURINHOS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
MIGUEL MOFARREJ

BR 153, Km 339 + 420 m,
s/n, Água do Cateto,
Ourinhos/SP

12 200800876 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

Centro Universitário
Estácio da Bahia - Estácio
FIB

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

Rua Xingu, 179, Jardim
Atalaia, STIEP,
Salvador/BA

13 200711740
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

90 (noventa) UNIVERSIDADE
ANHANGÜERA

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Ceará, 333, Miguel
Couto, Campo Grande/MS

14 20070428 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

63 (sessenta
e três)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIAÇÃO ANTÔNIO
VIEIRA

Av. Unisinos, 950 Cristo
Rei, 950, Centro
Comunitário, Cristo Rei,
São Leopoldo/RS

15 200712958
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DOM
BOSCO

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE CASCAVEL

Avenida das Torres, 500,
Loteamento FAG,
Cascavel/PR

16 200910115 AGRIMENSURA
(Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DO

SUL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS - REITORIA

Praça Tiradentes, 416,
Centro, Inconfidentes/MG

17 200711884 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TEOLOGIA, FILOSOFIA E
CIÊNCIAS HUMANAS
GAMALIEL

CENTRO EDUCACIONAL
CULTURAL DA AMAZÔNIA -
CECAM

Rua 1, s/n, Esquina com a
Rua W-1, Jardim Marilucy,
Tucuruí/PA

Portaria nº 4, de 24 de janeiro de 2012

Secretaria2
Highlight



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 200801734
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

300
(trezentas) FACULDADE CAMBURY CENTRO TECNOLÓGICO

CAMBURY LTDA.
Avenida C 07, 1094,
Quadra 08 Lote 01 E, Setor
Sol Nascente, Goiânia/GO

19 200805236 MARKETING
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Brigadeiro Luis
Antônio, 871, Bela Vista,
São Paulo/SP

20 20074294 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DO

SUL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS - REITORIA

Praça Tiradentes, 416,
Centro, Inconfidentes/MG

21 201011340 MEDICINA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO CARLOS

Via Washington Luis, Km
235, S/Nº, Monjolinho, São
Carlos/SP

22 200902000
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DE
ITAÚNA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DE ITAÚNA

Rodovia Mg 431 Km 45, s/n,
Campus Verde, Itaúna/MG

23 200808462 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

FACULDADE CATÓLICA
RAINHA DO SERTÃO DIOCESE DE QUIXADÁ Rua Juvêncio Alves, 660,

Centro, Quixadá/CE

24 200815204 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

380
(trezentas e

oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

SOCIEDADE UNIFICADA DE
ENSINO AUGUSTO MOTTA

Avenida Paris, 72,
Bonsucesso, Rio de
Janeiro/RJ

25 200814561
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO NOSSA
SENHORA DO
PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO
NOSSA SENHORA DO
PATROCÍNIO

Praça Antônio Vieira
Tavares, 73, Campus V,
Centro, Salto/SP

26 200803952 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE PELOTAS
SOCIEDADE PELOTENSE DE
ASSISTÊNCIA E CULTURA

Rua Félix da Cunha, 412,
Centro, Pelotas/RS

27 200800890 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO
PAULO

FUNDAÇÃO SÃO PAULO
Rua Marquês de
Paranaguá, 111,
Consolação, São Paulo/SP

28 20078129
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
INSTITUTO UNIFICADO
DE ENSINO SUPERIOR
OBJETIVO

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

Avenida T-2, 1993, Setor
Bueno, Goiânia/GO

Portaria nº 4, de 24 de janeiro de 2012


